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جام تختی در خانه ماند

ســی و نهمین دوره رقابت‌های بین‌المللی 
کشــتی فرنگی جام تختی در حالی به میزبانی 
اندیمشک و با حضور کشتی‌گیران مطرح داخلی 
و کشتی گیرانی از هشت کشور خارجی برگزار 
شد که جام قهرمانی این رقابت‌ها در کشورمان 
ماند. ایران با کسب 240 امتیاز خود را به عنوان 
تیم اول رقابت‌ها معرفی کرد تا جام را در خانه نگه 
دارد. تیم‌های آذربایجان، گرجستان و کوبا نیز 
به ترتیب با 134، 109 و 78 امتیاز دوم تا چهارم 
شــدند. در 55 کیلوگرم مصیب اکبری، در 60 
کیلوگرم مهرداد مردانی، در 63 کیلوگرم محمد 
نوربخش، در 67 کیلوگرم محمد الیاسی، در 72 
کیلوگرم محمدرضا گرایــی، در 77 کیلوگرم 
محمدعلی گرایــی، در 82 کیلوگــرم جمال 
اســماعیلی، در 87 کیلوگرم یوسف قادریان، 
در 97 کیلوگرم الخانــدرو اوکیندلان گابریل 
روســیل )کوبا( و در 130 کیلوگرم اسکار پینو 
هیندس )کوبــا( به عنوان نفرات نخســت هر 
وزن معرفی شــدند. این قهرمانــی در حالی به 
دست آمد که ایران دو مدال طلا را از دست داد. 
طلاهایی در دسته سنگین‌وزن که در آن حسن 
آریایی‌نژاد و شهاب قوره‌جیلی در دو وزن 97 و 
130 کیلوگرم در فینال برابر کشتی‌گیران کوبا 
تن به شکست دادند تا یک قهرمانی تماما طلایی 
از تیم کشورمان دور بماند. یک نکته به جا مانده 
از این مسابقات بحث تکراری سلفی‌بگیران بود. با 
پایان رقابت‌ها و زمانی که مراسم اهدای مدال در 
حال برگزاری بود، تماشاگران بی‌شمار حاضر در 
مسابقه به راحتی و بدون دیدن هیچ مانعی بر سر 
راه‌شان خود را به تشک رساندند و دوربین‌های 
گوشی‌شان را برای سلفی با کشتی‌گیران تنظیم 
کردند. هرچند کشتی‌گیران و محمد بنا با آغوش 
باز به این اقدام تماشاگران پاسخ مثبت دادند اما 
تعداد بســیار زیاد آنها و درخواست‌شان برای 
گرفتن عکس سلفی مشکلاتی را به‌وجود آورد، 
تا جایی که این موضوع حتی گلایه کشتی‌گیران 

کوبایی را نیز به همراه داشت.
    

چاقوکشی نشده
خبر چاقوکشــی در لیگ هندبــال یکی از 
عجیب‌ترین خبرهایی بود که می‌شود شنید. 
چاقوکشــی نه با روح ورزش ســنخیت دارد و 
نه جایگاهش در ورزش کشــور اســت. با این 
حال رمضانعلی دولو، سرپرســت فدراسیون 
هندبال تماما این خبر را که در بعضی مسابقات 
لیگ چاقوکشی رخ داده اســت تکذیب کرد. 
او گفت:»این مســاله واقعیت نــدارد و هیچ 
چاقوکشــی رخ نداده اســت. در بازی نیروی 
زمینی کازرون و ذوب آهــن اتفاقاتی افتاد که 
کمیته انضباطی اتفاقات این بازی را بررسی و 
محرومیت‌هایی را در نظر گرفت.« به دولو این 
انتقاد نیز وارد است که با توجه به کاندیداتوری 
او در دو فدراســیون هاکــی و ناشــنوایان، 
سرپرست هندبال زمان زیادی را برای مدیریت 
این رشته خرج نمی‌کند. موضوعی که باز هم با 
تکذیب دولو مواجه شد:»من از ساعت ۷ صبح 
تا ۹ شب در فدراســیون هندبال هستم. هیچ 
صحبتی هم برای انتخابات فدراســیون‌های 

هاکی و ناشنوایان با کسی انجام نداده‌ام.«
    

دورگه‌های بسکتبال می‌آیند؟
در چند ماه گذشته هر از گاهی صحبت‌هایی 
درباره آمدن دو بسکتبالیست دورگه به اردوی 
تیم ملی شنیده می‌شــد. این دو بازیکن آرون 
گرامی‌پور بازیکن ایرانی- انگلیســی و مایک 
رســتم‌پور بازیکن ایرانــی - آمریکایی بودند 
که نام‌شــان پیرامون اردوی آسمانخراش‌ها 
می‌چرخید. گرامی‌پور حتــی تجربه بازی در 
لیگ ایــران را دارد و چیزی نمانده بود که او در 
پنجره پنجم انتخابی جام جهانی هم به میدان 
برود اما آســیب‌دیدگی مانع این اتفاق شــد. 
رستم‌پور نیز برای ملحق شدن به تیم ملی باید 
کارهای سربازی‌اش را انجام می‌داد که گویا این 
پروسه به سرانجام رسیده و او می‌تواند به زودی 
به ایران بیاید. این در حالی است که گرامی‌پور به 
خاطر سربازی همچنان مشکل ورود و خروج از 
کشور دارد و باید دید آیا این بازیکن به تیم ملی 
می‌رسد یا خیر. مایک رستم‌پور پدری ایرانی و 
مادری آمریکایی دارد و متولد مینه سوتا است 

و در پست چهار بازی می‌کند.

منهای فوتبال

تيم ملي ايران در حالي با سه گل اختلاف و برتري 
مطلق چين را شكست داد كه در زمينه ماليكت توپ 
اختلاف چنداني با حريف نداشت. شاگردان كي‌روش 
در 52 درصد از زمــان اين بازي صاحــب توپ بودند 
و در 48 درصــد زمان هم تــوپ را در اختيار چيني‌ها 
گذاشــتند. تاكتكي كي‌روش در مصاف با چين، بازي 
مستقيم و اســتفاده از پاس‌هاي بلند بود كه به خوبي 
نتيجه‌بخش شد و موقعيت‌هاي گل ايران روي همين 
پاس‌ها و تحت فشار گذاشتن مدافعان حريف به دست 
آمد. آمار پاس‌هاي بلند و كوتاه اين بازي، نكات جالبي 

را درباره تاكتكي ايران مقابل چين روشــن ميك‌ند. 
ايراني‌ها در مجموع فقط هشت درصد بيشتر از چيني‌ها 
پاس داده‌اند اما در آمار پاس‌هاي بلند اين برتري به 43 
درصد مي‌رسد كه نشان از تمركز ايران روي پاس‌هاي 
بلند دارد. مجموع پاس‌هاي دو تيم در اين بازي گوياي 
394 پاس براي ايران و 365 پاس براي چين است كه 
تفاوت چنداني را نشان نمي‌دهد. اما در آمار پاس‌هاي 
بلند ايران 70 به 49 از چين بالاتر اســت و اين نشان 
مي‌دهد تيم برنده اين بازي 43 درصد بيشــتر از تيم 
بازنده از پاس‌هاي بلند استفاده كرده است. جالب اينكه 
در زمينه دقت پاس هم دو تيم تقريبا برابر بوده‌اند. 74 
درصد از پاس‌هاي چين درست به مقصد رسيده و اين 

آمار براي ايران 76 درصد بوده است.

تاكتكي موفق كي‌روش برابر چين و سماجت مهاجمان 
ايران در تحت فشار گذاشتن مدافعان حريف باعث شد تيم 
ســفيدپوش ميدان تقريبا چهار برابر بيشتر از حريف در 
موقعيت شوت‌‌زني به سمت دروازه قرار بگيرد. چيني‌ها 
در اين بازي سخت فقط پنج بار موفق به شوت‌زني شدند، 
در حالي كه بازكينان ايران 18 بار طي 90 دقيقه به سمت 
دروازه حريف شوت زدند. يعني در هر پنج دقيقه كي بار! 
نكته جالب‌تر دقت شوت‌هاي بازكينان ايران در مقايسه با 
چيني‌ها بوده است. از 18 شوت ايراني‌ها هفت ضربه داخل 
چارچوب حريف قرار گرفته و از پنج شوت چيني‌ها فقط 

كي ضربه داخل چارچوب بوده است. برتري قاطع هفت بر 
كي در شوت‌هاي داخل چارچوب نشانگر فشاري است كه 
مهاجمان چين در تقابل با مدافعان ايران تحمل كرده‌اند. 
چيني‌ها هرگز نتوانستند در موقعيت مناسب و با تمركز به 
سمت دروازه ايران ضربه بزنند. در ساير آمارها هم برتري 
با تيم‌ ملي ايران بوده اســت. ايران در مصاف ‌كيچهارم 
نهايي صاحب 6 ضربه كرنر شد و در مقابل هيچ كرنري به 
حريف خود نداد. علاوه بر اين كرنرها در سانتر از جناحين 
نيز ايران با 16 سانتر مقابل 12 سانتر فعال‌تر از حريف خود 
عمل كرده است. حتي در خطا كردن هم تيم سفيدپوش 
ميدان فعال‌تر از تيم سرخپوش بوده است. ايراني‌ها 18 
خطا انجام دادند و در مقابل متحمل 14 خطا از ســوي 

بازكينان چين شدند.

عدد به عدد

تاكتيك كي‌روشمالكيت بيشتر

آریا طاری

ایران، اولین تیمی بود که از غرب 
آســیا خودش را به نیمه‌نهایی جام 
ملت‌های 2019 رســاند. تیم ملی، 
در یک‌چهارم نهایــی کاملا برتر از 
چین نشان داد و برای کنار زدن این 
حریف، دردســر چندانی را تحمل 
نکرد. چین با وجود همه شــعارها، 
تبلیغ‌ها و هزینه‌ها، هنــوز توانایی 
رقابت بــا تیم ملی ایــران را ندارد و 
نمی‌توانــد در میدان‌هــای بزرگ 
برای تیم ملی خط و نشــان بکشد. 

یک روز بعــد از صعود تیم کی‌روش 
با کنار زدن لیپی و پســرها، نوبت به 
تیم‌های دیگر منطقه غرب آسیا بود 
که دســت به یک کولاک تمام‌عیار 
بزنند. قطر روبــه‌روی کره‌جنوبی 
قرار گرفت و در حالی که همه تصور 
می‌کردند قافیه را به ســون هیونگ 
مین و همبازی‌هــا خواهد باخت، با 
یک شلیک استثنایی حریف را به زانو 
درآورد. عنابی‌ها باز هم حساب‌شده و 
دقیق فوتبال بازی کردند و توانستند 
پنجمین کلین‌شیت متوالی در جام 
را نیز پشت ســر بگذارند. شگفتی 

بعدی اما ساعاتی بعد با حذف مدافع 
عنوان قهرمانی رقم خورد. استرالیا 
که در دوره گذشــته به فینال جام 
ملت‌ها رســیده بود و دوره قبل در 
خانه جام را بالای سر برده بود، پس 
از شکســت مقابل اردن در مرحله 
گروهی، در یک‌چهــارم نهایی نیز 
مغلوب امارات میزبان شد تا خیلی 
زود به خانه برگردد. حالا ســه تیم 
از چهــار تیم نهایــی باقی‌مانده در 
جــدول رقابت‌ها، متعلــق به غرب 
آسیا هستند. موضوعی که نشان از 
پیشرفت کشورهای غربی در فوتبال 

و درجا زدن شــرقی‌ها دارد. ایران با 
پروژه طولانــی کارلوس کی‌روش، 
دوباره به یکــی از قدرت‌های بزرگ 
قاره تبدیل شــده است، قطری‌ها با 
انگیزه میزبانی جــام جهانی و البته 
به واسطه آکادمی اسپایر یک نسل 
درخشــان ســاخته‌اند و اماراتی‌ها 
نیز چنــان ثباتــی در فوتبــال به 
دســت آورده‌اند که حتی با وجود 
مصدومیت بهترین بازیکن‌شــان، 
به دومیــن نیمه‌نهایــی متوالی در 
آسیا راه پیدا می‌کنند. حالا ژاپن به 
غریبه‌ای تبدیل شده که در محاصره 

غربی‌ها، کار دشواری برای قهرمانی 
خواهد داشت.

چهار ســال قبل، امــارات و عراق 
در مرحله نیمه‌نهایی جــام ملت‌ها 
حاضر بودنــد اما هر دو تیــم در این 
مرحله شکست خوردند تا به تماشای 
دیــدار کره‌جنوبــی و اســترالیا در 
فینال بنشینند. ســال 2011 حتی 
یک تیم از غرب آســیا نیز در مرحله 
نیمه‌نهایی جــام ملت‌ها حاضر نبود. 
با وجود برگــزاری رقابت‌ها در غرب 
آسیا و کشــور قطر، چهار تیم ژاپن، 
اســترالیا، کره‌جنوبی و ازبکستان به 
مرحله نیمه‌پایانــی راه پیدا کردند و 
در نهایت جام به ســامورایی‌ها تعلق 
گرفت. در واقع تعداد تیم‌های غربی 
حاضر در نیمه‌نهایی این دوره از جام 
ملت‌ها، از مجموع دو دوره گذشــته 
نیز بیشتر شده است. ســال 2007 
عراق و عربستان فینال جام ملت‌ها را 
برگزار کردند امــا دو تیم دیگر حاضر 
در نیمه‌نهایی این تورنمنت، شرقی 
بودند. در جام ملت‌های 2004 چین 
نیز کشورهای ایران و بحرین به همراه 
چین و ژاپن توانستند در بین چهار تیم 
نهایی قرار بگیرند. در جام ملت‌های 
2000 لبنان هم اوضاع چندان به سود 
تیم‌های غربی نبود. در این تورنمنت 
ژاپن، کره‌جنوبی و چین به نیمه‌نهایی 
رسیدند و عربســتان تنها تیم غربی 
حاضــر در این مرحله لقــب گرفت. 
آخرین بار در جــام ملت‌های 1996 
امارات بود که نیمه‌نهایی جام ملت‌ها 
با بیشتر از دو تیم غربی تشکیل شد. 
در آن دوره امارات، عربســتان، ایران 
و کویت ترکیبی کامــا غربی برای 
مرحله نیمه‌نهایی ســاختند. در پنج 
دوره گذشته جام ملت‌ها، تنها یک بار 
تیمی از غرب آسیا جام را بالای سر برده 
است. شــاید این دوره، زمان ایده‌آلی 

برای پایان دادن به این روند باشد.
وقتــی کره‌جنوبــی و ژاپــن با 
دریافــت میزبانی مشــترک جام 

جهانــی 2002 برای اولیــن بار در 
تمام تاریخ جام جهانی را به آســیا 
آوردند، تصور می‌شــد کشورهای 
منطقه شرق آســیا برای همتایان 
غربی‌شان در فوتبال دست‌نیافتنی 
هستند. بعد از 20 سال اما قطر دوباره 
جام جهانی را به آسیا برمی‌گرداند 
و اماراتی‌ها نیز به عنوان یک کشور 
معتبــر در میزبانی از تورنمنت‌های 
فوتبال، جام باشــگاه‌های جهان را 
برگزار می‌کنند. البته که قرار نیست 
کشورهایی مثل کره و ژاپن متوقف 
شــوند و از حرکت دســت بکشند 
اما بایــد پذیرفت که کشــورهای 
غربی با ســرعت بیشتری پیشرفت 
کرده‌اند و این پیشــرفت همچنان 
ادامــه دارد. همین حــالا بهترین 
گل‌زن و بهترین پاسور جام ملت‌ها 
از کشورهای غربی هســتند. ایران 
و قطــر تنها تیم‌هــای تورنمنت به 
شــمار می‌روند که تا امــروز هیچ 
گلی دریافت نکرده‌اند. عربســتان 
با فوتبــال مالکانه‌اش مــورد توجه 
قرار گرفته و عراق یک نســل جدید 
از فوتبالیســت‌های بااســتعداد و 
آینــده‌دار معرفی کرده اســت. به 
نظر می‌رسد آینده فوتبال در آسیا، 
به کشــورهای غربی تعلق خواهد 

داشت.

سه تیم غربی در نیمه‌نهایی جام ملت‌ها؛ اولین بار بعد از 23 سال

غوغای غرب!

چهره روز

 خداحافظی کره و استرالیا با جام ملت‌ها در چند ساعت، فرصتی برای قدرتنمایی تیم‌های غربی بود. تیم‌هایی که 
زمانی گفته می‌شد هرگز به پای قدرت‌های شرق آسیا نمی‌رسند، حالا نیمه‌نهایی جام ملت‌ها را به تسخیر درآورده‌اند. 

به گواه آمار و ارقام، بهترین و آماده‌ترین چهره‌های جام ملت‌های 2019 نیز، از کشورهای غرب آسیا هستند. موضوعی که 
نشان از یک تغییر بزرگ در استانداردهای فوتبال قاره کهن دارد.

بهترین بازیکن حال حاضر قاره آســیا، 
متعلق به کره‌جنوبی اســت اما با این وجود 
کره‌‌ای‌ها خیلــی زود از جــام ملت‌ها کنار 

رفتند. 
ســون هیونگ مین در حالی جام را ترک 
کرد که حتی نتوانســته بود یک گل در این 
رقابت‌ها به ثمر برســاند. او البتــه با پنالتی 
گرفتن و پــاس گل دادن، مهره موثری برای 
کره به شــمار می‌رفت اما در جام ملت‌ها، در 
ســطح همیشــگی‌اش فوتبال بازی نکرد و 

فوق‌العاده ظاهر نشد. 
شاید بزرگ‌ترین مشــکل او، دیر ملحق 
شــدن به تیم ملی کره‌جنوبی بود. مشکلی 
که موجب شد او به خوبی در شرایط مسابقه 
قرار نگیرد و به ســونِ مدنظر هواداران کره 
تبدیل نشود. آن‌چه از شروع این فصل میان 
این ستاره، فدراسیون فوتبال کره‌جنوبی و 

باشگاه تاتنهام رخ داده، در نهایت به ضرر هر 
سه طرف ماجرا تمام شد.

فصل جدید لیگ برتر تازه آغاز شــده بود 
که ســون ناچار شــد با ترک تاتنهام، راهی 
اردوی تیم ملی امید کره‌جنوبی شود. ماجرا 
از این قرار بود که بر اساس قوانین سختگیرانه 
ســربازی در کره، ســون تنها می‌توانست با 
طلای بازی‌های آســیایی یا مدال المپیک 
معاف شــود و در غیر این صورت باید در دو 
ســال بعدی، از تاتنهام جدا می‌شــد و برای 
سپری کردن دوران ســربازی به کشورش 
برمی‌گشت. او با رضایت تاتنهام و برای نجات 
دادن آینده‌اش، به تیم امید کره ملحق شد و 
این تیم را قهرمان بازی‌های آســیایی کرد. 
شــاید اگر کره‌ای‌ها کمی انعطاف‌ بیشتری 
از خودشان نشــان می‌دادند و سون را با این 
چالش بزرگ روبه‌رو نمی‌کردنــد، او نیز در 

اوایل فصل با چنین فشاری روبه‌رو نمی‌شد 
و در اوج آمادگی به تیم ملی می‌رسید. سون 
هیونگ مین اما ناچار شد در یک مقطع مهم 
از فصل به جاکارتا سفر کند و همراه تیم ملی 
امید کشورش باشد. تاتنهامی‌ها که این امتیاز 
بزرگ را به سون و کشــورش داده بودند، به 
هیچ قیمتی نمی‌پذیرفتند که ســون دوباره 
تیم‌شان را ترک کند و این بار حدود یک ماه 

دور از ترکیب اسپرز باشد. 
آنها تنها راضی شدند تا سون بعد از دو بازی 
حساس با چلسی و منچستر، راهی اردوی تیم 
ملی شود. ستاره بزرگ فوتبال کره قرار بود 
بعد از مرحله گروهی برای تیمش به میدان 
برود اما به محض رسیدن به امارات، سرمربی 
او را در ترکیب تیــم قــرار داد و نتیجه این 
تصمیم، خستگی مفرط این فوتبالیست بود. 
او با تیم ملی کره موفــق نبود و با وجود عبور 

از بحرین در ماراتن 120 دقیقه‌‌ای، در جدال 
با تیم ملی قطر شکست خورد و جام را ترک 
کرد. به صورت همزمان، تاتنهامی‌ها نیز در 
دیدار برگشت نیمه‌نهایی جام اتحادیه و در 
حالی که هری کین و دله علی را نیز به دلیل 
مصدومیت در اختیار نداشــتند، در ضربات 
پنالتی مغلوب چلسی شدند و شانس صعود 

به فینال را از دســت دادند. سون در یک بازه 
زمانی بسیار کوتاه شانس بردن جام ملت‌ها 
و جام اتحادیه انگلیس را از دســت داد. حالا 
تاتنهامی‌ها خوشحال هستند که دوباره این 
بازیکن را در اختیار خواهند داشت. کره‌ای‌ها 
اما در ســال سخت ســون، ناکام بزرگ جام 

ملت‌ها لقب گرفتند.

نگاهی به معادله عجیب سون، تاتنهام و کره‌جنوبی

وقتی همه بازنده بودند!

 سال 2007 عراق و 
عربستان فینال جام ملت‌ها 

را برگزار کردند اما دو تیم 
دیگر حاضر در نیمه‌نهایی 

این تورنمنت، شرقی بودند. 
در جام ملت‌های 2004 

چین نیز کشورهای ایران و 
بحرین به همراه چین و ژاپن 
توانستند در بین چهار تیم 

نهایی قرار بگیرند
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